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1. Pérmbledhja ekzekutive

[.1. Informacion i pérgjithshém mbi rezultatet e inspektimit

1.1.1. Stacionet policore n& Skenderaj, Podujevé dhe Obiliq ende nuk kang t€ stabilizuar strukiurat
¢ tyre me burime njerézore, ngase jané identifikvar tejkatime dhe mungesa t& numrit t€ punonjésve
brenda gradave, mospérputhje gradé - pozité ku punonjés me grada mé t& uléta ushtrojné detyra
né pozita mé & larta (5 raste). Nuk jang hasur raste t& ushtrimit t& detyrave nga ushtruesé detyre.
Jan& hasur punon|8s té pasistemuar (shérbyes civil), q& punojng né aktivitete tjera administrative
né kuadér t& stacioneve. N& ditén e inspektimit kapacitetet aktive t¢ stacioneve kané arritur nga
76% deri n& 90% t& kapaciteteve t& planifikuara, meqgenése pjesa tjetér pérfshin kapacitete pasive
(& stacioneve q€ né momentin e inspektimit jang& hasur né pushime mjekésore, vietore, etj.

1.1.2. Stacionet kané pasur né fugi njé numér planesh operative, pérfshiré edhe at€ mbi zbatimin
e masave kundér Covid-19. Patruliat policore jang verifikuar gjaté natés dhe dités dhe jan€ hasur
duke operuar né kuadér t& planeve ¢ oraréve. Njé stacion policor ka nevojé té konsolidoj€ evidencat
mbi vijueshméring né puné. Nga logjet e raportimeve ditore dhe raportet fillestare t€ incidenteve
gshté nxjerré koha e reagimit t& njésive policore né vendngjarje pér tre stacionet policore, e cila
sillet té& jeté nga 12-17 minuta nga momenti i raportimit. Dy (2) nga tre (3) stacionet e inspektuara
kané shénuar rénie né zbulueshméring e rasteve né vitin 2020 krahasuar me nj¢ vit mé paré. Niveli
i zbulueshmérisé sé rasteve pér tre stacionet, né vitin 2020 sillet nga 53% deri né 63% Numii i
raporteve inteligjente 5x5x5x né vitin 2020 ka shénuar rénie n& dy (2) nga tre (3) stacionet e
inspektuara, krahasuar me njé vit mg paré. N& nivel t€ tre stacioneve konsiderohet numér i ulét i
kétyre informatave kur kihet parasysh se &shté duke zbatuar Strategjia pér Policimin n€ Bashkési,
¢ cila promovon bashk&punimin me gytetarét dhe forumet e siguris€.

1.1.3. Lidhur me procedimin e rasteve, ato evidentohen né regjistra t& veganté, por jané hasur dhe
disa raste kur jané pércjellé me vonesa pér regjistrim ng Sistemin Informativ t€ Policis€ s€ Kosovés
(SIPK). Léndét jané t& regjistruara né kété Sistem dhe mé pas iu jané shpérndaré njésive pérkatése.
Sa i pérket trajtimit t& personave té ndaluar, shoqéruar apo t& ndaluar pérkohésisht, né ditén e
inspektimit &shté vérejtur se vetém Stacioni Policor né Podujevé ka pasur t& ndaluar disa persona
deri né 48 oré, & cilét nuk kané shprehur shqetésime mbi trajtimin e b&ré nga personeli i stacionit.
Dy (2) stacionet tjera né Obiliq dhe Skenderaj shfrytézojng hapésirat e stacioneve tjera né Prishting
dhe Mitrovicé Jugu pér t& mbajtur personat e ndaluar deri n& 48 oré. Né asnjérin prej stacioneve
nuk jané hasur persona t& shogéruar apo t& ndaluar pérkohésisht. Inspektorét né Podujevé kané
identifikuar disa vérejtje sa i pérket kushteve fizike dhe t& sigurisé brenda Qendrés s¢€ ndalimit.

1.1.4. Inspektimi i arm&ve, municionit dhe pajisjeve nuk ka evidentuar ndonjé mangési evidente,
né pérjashtim t& njé rasti kur njé zyrtari policor & kishte shkrepur me armg zjarri, municioni ende
nuk iu kishte plotésuar. Rasti i tillg ishte raportuar dhe gjendej né shqyrtim e sipér né Komisionin
pér Shqyrtimin e Pérdorimit t& Forcés. Sa i pérket pajisjeve rezervé dhe shiesé (€ automjeteve, jané
identifikvar disa mungesa, kurse pajisjet pér fikjen e zjarrit hasur ng disa raste me afat t& skaduar.
Tek automjetet e inspektuara jang hasur edhe disa mungesa t€ pajisjeve dhe mjeteve pér puné t&
njésive patrulluese. Pérgjithésisht kushtet e sigurisé né objekte vlerésohen t& kénaqshme, me gjithé
faktin se jang identifikuar aparate pér fikje t& zjarrit me afat t& skaduar. Sistemi i monitorimit ka
gené funksional, sigurimi i objektit ka qeng aktiv me orar ditor, regjistrat e hytje - daljeve mbahen
rregullisht, etj.
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2. Hyrje

2.1.  Arsyet e inicimit té inspektimit

2.1.1. N& bazé t& Ligjit nr, 03/L-231, IPK ka mandat ligjor q& t& kryej& inspektime n& Polici, pér
t8 vlerésuar ményrén e kryerjes sé detyrave. Ky aktivitet ndihmon dhe mbgshteté Policiné pér t&
siguruar njé shérbim profesional, demokratik dhe t& pérgjegjshém, Bazuar né legjislacionin aktual,
veg inspektimeve qé iniciohen bazuar né Planin Vjetor & Inspektimeve t& Rregullta, IPK zhvillon
edhe inspektime t& jashtézakonshme & mund t& rjedhin me kérkesé e Kryeshefit Ekzekutiv dhe
Ministrit t& Punéve t& Brendshme. Bazuar né kété, me datén 30 mars 2021, Kryeshefi Ekzekutiv i
IPK-sé ka kérkuar inicimin e inspektimit t& jashtézakonshé&m pér t& vlergésuar aktivitetet operative,
funksionimin dhe menaxhimin e stacioneve policore né Obiliq, Podujevé dhe Skenderaj. Ky inicim
ka ardhur me kérkesé t& Ministrit t& Punéve t& Brendshme, z. Xhelal Svegla. Inspektimi i késaj
fushe t& menaxhimit paraqet fushé me interes pér IPK-n& me qéllim t& vlerésimit nése Policia ka
kapacitete t& mjaftueshme teknike dhe njerézore pér t& kryer detyrat ng raport me pérgjegjésité e
pércaktuara. Inicimi i inspektimit &shté ndikuar edhe nga nevoja q& Policia (& sigurohet se burimet
¢ saj jané t& orientuara drejt pérmbushjes sé objektivave, pér té siguruar mjedis t& qeté dhe € sigurt.
Eishts me réndési té konstatohet nése menaxhimi i burimeve njerézore, hetimore e operative &shté
n& funksion t& zbatimit t& mandateve ligjore dhe arritjes s¢ objektivave t& ligjshme policore.

2.2, Q&llimi i inspektimit

2.2.1. Q&llimi i kétij inspektimi ka gené:

o & té pércaktojé nése ligjet, iregulloret dhe parimet e procedurat policore zbatohen si
duhet dhe jang t& pérshtatshme pér t€ arritur qéllimet;
Q& té pércaktojé nése burimet policore shfrytézohen né ményré efektive, efikase dhe se
jang té pérshtatshme pér t8 arritur qéllimet dhe objektivat policore;
Q& t& jepet nj& opinion objektiv mbi ¢éshtjet q& lidhen me performancén e stacioneve;
Q& t& identifikoj manggsité - dobésité dhe rekomandojé masa pér funksionim mé t& miré;
Q& t& parandalojé shkeljet eventuale q& mund t€ kryhen gjaté punés né fusha pérkatése.

2.3.  Objekti dhe subjekti i inspektimit

2.3.1. N& k&t inspektim té jashtézakonshém &shté vlerésuar performanca e tre stacioneve policore
né Obiliq, Podujevé dhe Skenderaj.

2.4.  Objektivat i inspektimit

2.4.1. Objektivat & synon t’i arrijé ky inspektim jané:

o T& vlerésohet organizimi, funksionimi dhe kapacitetet e burimeve njerézore;
o Té& vlerésohen aktivitetet operative (patrulluese dhe hetimore) t& stacioneve;
o T& vlerésohen shérbimet logjistike dhe kushtet e sigurisé né kuadér t€ stacioneve.

2.5, Réndésia e inspektimit
2.5.1. Inspektimi né kété fushé t& menaxhimit luan rol € réndésishém ng:

o Ngritjen ¢ vazhdueshme té& performancés sé stacioneve n& pérmbushje t& objektivave;
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e Ngritjen e cilésisé sé shérbimeve policore ndaj taksapaguesve;
s Ngritjen e pérgjegjésisé dhe vetédijes drejt ofrimit t& siguris€ pér qytetarét,

2.6. Metodologjia e inspektimit

2,6.1. Gjatg inspektimit:

a) jané zhvilluar takime - intervista me punonjés pérgjegjés té strukturés s€ stacioneve;

b) jané kryer kéqyrje - verifikime t& kushteve (& sigurisé né stacione policore, automjeteve
dhe pajisjeve t& zyrtaréve policor, regjistrave dhe dokumenteve qé lidhen me aktivitetet;

¢) jané siguruar dhe marré déshmi, si: plane, raporte, procesverbale dhe déshmi tjera.

2.7. Periudha e realizimit t& inspektimit

2.7.1. Bazuar n& Programin e punés inspektuese, inspektimi ka filluar me datén 01.04.2021 dhe
ka pérfunduar me daté 04.04.2021. Por verifikimet e nevojshme 1€ dokumentacionit kané vazhduar

edhe ditéve ng vijim.

2.8. Drejtimet e inspektimit
2.8.1. P& pérmbushjen e objektivave, inspektimi &sht& fokusuar n& kéto drejtime kryesore:

o Organizimi, funksionimi dhe kapacitetet,
o Aktivitetet operative patrulluese dhe hetimore,
o Logjistika dhe kushtet e sigurisé.

2.9. Kriteret (standardet) e vlerésimit

2.9.1. Dokumentet né vijim jan& baza, n& t& cilén &shté mbéshtetur puna e inspektoréve, gjaté
vlerésimit t& kryerjes s& detyrave policore:

o Ligji i Policisé;

o Rregullorja p&r Operativé;

e Procedurat Standarde t& Operimit.

2.10. Pengesat dhe kufizimet né arritjen e objektivave

2.10.1. IPK-ja vleréson se gjaté pungs né terren dhe pasqyrimit t& gjetjeve n€ raportin e zgjeruar
té inspektimit, nuk ka hasur né ndonjé véshtirési q& do t& ndikonte né pérmbushjen me sukses t&

objektivave t& véna me Programin e pungs inspektuese.
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3. Pérshkrimi i objekitit, té gjeturat dhe rekomandimet

3.1. Performanca ¢ Stacionit Policor né Skenderaj

3.1.1. Bazuar né Strukturén organizative t& datés 28.02.2019, Stacioni Policor né Skenderaj
funksionon né kuadér t& Drejtorisé Rajonale t& Mitrovicés Jugu. Eshté i kategorizuar si stacion
policor i kategorisé B dhe funksionon me tre sektoré: operativé, hetime dhe resurse. N& kuadér té
operativés funksionojng ekipet reaguese A, B, C dhe D, sektorét A, B, C, D dhe Nénstacioni
Policor - Syrigané. Stacioni Policor ka Qendrén ¢ Mbajtjes, ¢ p&r momentin &shté jofunksionale
ptrshkak t& punimeve qé jang duke u béré n& € (personat e ndaluar nga punonjésit ¢ stacionit
vendosen né Qendrén e mbajtjes né Stacionin Policor t& Mitrovicés Jugu).

3.1.2. Struktura organizative parasheh qé Stacioni Policor né Skenderaj t& keté 96 punonjés, por
pas verifikimit t& listave t& personelit, vérehet se Stacioni né fjalé ka 121 punonjés t€ uniformuar
dhe shérbyesé civil. Stacioni ka numér mé & madh € t& punésuarve krahasuar me Strukturén ¢
organizative t& aprovuar dhe aty vérejmé tejkalim &€ numrit pér njé (1) toger, 26 polic dhe njé (1)
shérbyes civil. Ka mungesg & njé (1) kapiteni dhe dy (2) rreshteréve. Nga numti i pérgjithshém
prej 121 punonjésish, nénté (9) prej tyre jané t€ transferuar pérkohésisht ng Drejtoring pér Sigurim
t& Objekteve ¢ Personaliteteve (DSOP) né Prishting. Eshté identifikuar nj& punonjés i uniformuar
me gradé toger qé ushtron detyrén né pozité mé t& larté se q€ parashihet pér gradén (komandanti i
stacionit &shté toger dhe ushtron detyrén ¢ kapitenit). Nuk jang hasur raste kur pozitat ushtrohen
me ushtrues detyre. Jané hasur dy (2) raste kur shérbyesit civil jang t& pasistemuar p&rshkak se nuk
parashihen me strukturé, por q& jané € angazhuar né aktivitete tjera n& kuad&r & stacionit,

deraj (01.04.2021)
Rrositer | Polls

Tabela 1 - Pasqyré tabelore mbi kapaci
njerézore té Stacio cor né Sken
oger |

cfet e planifikuara dhe ato aktuale t& burimeve

“Sherbyes civil |

3.1.3. Inspektorét ng ditén qé kané realizuar inspektimin kang hasur se Stacioni ka organizuar
orarin e punés varésisht nga natyra ¢ punés sé zyrtaréve dhe njésive. Shérbyesit civil punojng né
orarin e rregullt nga ora 08.00 deri né 16.00, kurse sektorét dhe ekipet reaguese punojné n€ tre (3)
ndérrime: 07.00 - 15.00, 15.00 - 23.00 dhe 23.00 - 07.00. Stacioni ka dy lloj oraresh, mujor dhe
até ditor. Gjaté inspektimit (& realizuar ng ndérrimin e paradités sé datés 01.04.2021, inspektorét
kané siguruar oraret ditore t¢ angazhimeve policore nga mbikéqyrési i ndérrimit dhe regjistrat e
vijueshmérisé. Inspektorét kang verifikuar ardhjen né pung, prezenctn e personelit né stacion dhe
t& atij ng aktivitete patrulluese dhe hetimore, Sipas vlerésimeve té inspektor&ve, nga kapaciteti prej
47 punonjésve sa parashihet té jeté i pérfshiré né aktivitet, né ditén e inspektimit kané qeng aktive
89% e kétyre kapaciteteve (42 punonjés), pérshkak se pjesa tjetér ka qend né mungesé pér arsye t¢
ndryshme (5 punonjés). Nga t€ dhénat e pasqyruara nga stacioni dhe verifikimi i prezencés, nuk
gshig vérejtur t& keté pasur mospérputhje ng t& dhénat mbi vijueshméring, kurse mungesat jang
deklaruar dhe vier8sohen t€ arsyeshme.

DEPARTAMENTI L INSPEKTIMIT - INSPEKTORATI POLICOR 1 KOSOVES




Tabela 2 - Pasqyré mb
‘Kategoria | Kapiten
“Té parapara .

i kapacitetet aktive t& stacionit gjaté ndérrimit A (01.04.2021) =
Toger | Rreshter | Polic'. | Shérbyes civil | ‘Gjithsej -

3.1.4. Né drejtimin operacional, inspektorét jang interesuar & njihen me planet operative g€ jang
né zbatim. Inspektorét kang siguruar se stacioni ka né fuqi gjashté (6) plane operative q€ ndérlidhen
me urdhrat operativ gendror dhe planet ¢ drejtorive rajonale’. Inspektimi ka véng n& pah se Stacioni
m& 01.04.2021 ka planifikuar edhe aktivitete ng mbikéqytjen e zbatimit t&¢ masave kundér Covid-
19, pikat e kontrollit, patrullimet e rrugéve dhe shesheve, vizita shkollgve, etj. Fokus i inspektimit
ka qené edhe verifikimi i prezencés s€ disa prej patrullave policore né lokacionet e planifikuara.
N& terren kané qeng aktive gjithsej gjashté (6) patrulla policore, me automjete dhe n€ kémbg. Nga
inspektimi i realizuar, njé (1) patrullé ng ora 12.30 té datés 01.04.2021 Esht€ hasur n€ gytet né
rrugén “Azem Bejta” (BF-100/1), kurse nj& (1) patrullg tjetér &sht€ hasur n€ ora 12.45 né rrugén
“Ilaz Kodra” (BF-100/5). Patrulla e treté policore q& &shté verifikuar né ora 12.00 (€ datés
02.04.2021 &sht# hasur né Runik (BF-100/2). Inspektorét kané vlerésuar se patrullat policore jané
gjendur né pikat ¢ parapara dhe ng pérbérje t& ploté.

3.1.5. Policia duhet t& béjé pérpjekje q& kérkesave dhe thirjeve t& qytetaréve t'iu pérgjigjet né koh&
reale varésisht prioriteteve dhe angazhimeve policore. Sipas Udhgzuesit pér zbatimin e monitorimin
¢ programit t& besueshmérisé dhe kénagshmérisé sé publikut, koha e reagimit llogaritet duke filluar
nga pranimi i informatés nga Qendra Operative Rajonale Komunikuese (QORK), mbikéqyrési apo
Policia né ndonjérén nga format e komunikimit, koha e dhénies s& informatés tek patrulla/njésiti q&
ngarkohet, koha e nisjes s& patrullés/njésitit t& ngarkuar dhe arritja né vendngjatje. Koha mesatare e
reagimit né vendin e ngjarjes pér zonén urbane &shté lHogaritur t& jeté maksimumi 15 minuta, ndérsa
pér zonén rurale maksimum 30 minuta, varésisht nga lokacioni ku ndodh€ rasti, me pérjashtime
eventuale n& disa zona t& thella malore dhe né kushte t& papérshtatshme atmosferike?. Procedura
Standarde e Operimit - Koha e reagimit policor pércakton evidentimin e informatave lidhur me
ngjarjet n& logun ditor’. Qendrat ¢ komunikimit né stacione jan€ t€ obliguara pér t& mbajtur logun
ditor té ngjarjeve. Stacioni mban logun ditor t& ngjarjeve né form fizike dhe elektronike. Stacioni
praktikon mbajtjen e evidencave mbi kohén e reagimit dhe inspektortt kané siguruar disa matje
mujore qé i béhen kétyre reagimeve. Inspektorét kané béré matje t€ pavarur té kohés sé reagimit
policor q& lidhen me 18 mostra t& muajit mars dhe rezulton se koha mesatare e reagimit t& njésive
policore né vendngjarje lidhur me rastet e raportuara sillet € jeté rreth 17 minuta.

3.1.6. Rregullorja pér Personal dhe Administraté ng nenin 27 pércakton g€ pér pérmbushjen e
detyrave né Polici dhe pér ushtrimin e autorizimeve policore, punonjési i Policis€ duhet t'i shénojé

! Planet Operative: “Parandalimi i kontrabandés”, “Kulti”, “Parandalimi i grabitjeve 2021”, “Ngritja ¢ masave (&
sigurisé né zonat me popullaté & pérzier”, “Unaza e ¢elikt¢” dhe Urdhri Operativ pér Gadishméri dhe Reagim pér
Corona Virusin Covid-19.

2 Departamenti p&r Operacione, PSO - Koha e reagimit policor, ref. DDO-04/085/2018, daté 07.09.2018.

3 Logu ditor &shté pasqyré e krijuar elektronike apo me shkrim, n t& cilin duhet evidentuar informimet telefonike zyrtare
t& pranuara nga cilido informues t&¢ mundshém pér njg rast apo ngjatje e cakiuar t& ndodhur mé par€ apo q& Eshté né
zhvillim e sipér dhe po ashiu né log evidentohen edhe t& gjitha informatat e pranuara ng ményra tiera t& informimit pér &
cilat vlerésohen nése jan t& réndésisé sé veganié,
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ato né raport, Ui dorézojé te mbikéqyrési i paré né strukturén komanduese t& Policis, né formularin
pérkatés pér kétg, i cili formular do (& shérbej si dokumentim i veprimit i& ndérmarté. Inspektorét
kang pasur interesim t& njihen me procesin e raportimit t& aktiviteteve brenda ndérrimit dhe pér
ndérimin. Policia praktikon raportimin né fund t& aktivitetit policor, kurse mbikéqyrési raportel ¢
t& gjitha njésive i pérmbledhé n& njé raport, i cili me raportet e ndérrimeve tjera béhet pjesé e
raportit 24 orésh. Inspektorét kang siguruar raportin ¢ ndérrimit paraprak meqé ndétrimi i hasur
ende nuk kishte pérfunduar aktivitetin e planifikuar me orar. Po ashtu, éshté siguruar edhe raporti
24 orésh i situatés ditore pér datén 31.03.2021. Eshté verifikuar pérputhja e shénimeve ndérmjet
raportit t& ndérrimit dhe raportit 24 orésh t€ situatés ditore dhe vlerésohet se informatat e raporteve
t& ndérrimeve pérfshihen né raportin 24 orésh, Raporti 24 oré i situates ditore pasqyron ndodhjen
e tre (3) incidenteve kriminale né zonén ¢ pergjegjésist sé Stacionit, shqiptimin ¢ dy (2) gjobave
pér kundérvajtje né trafik dhe njé (1) gjobe pér moszbatim t€ masave kundér Covid-19.

3.1.7. Lidhur me procedimin e 1éndéve - rasteve, inspektorét jang interesuar t& ndjekin procedurén
si¢ ¢ pércakton Procedura Standarde e Operimit - Procedimi i léndéve dhe kompetencat léndore t€
hetimit. Ky dokument né& kapitullin IV, pika 2 pasqyron ményrén se si duhet kaluar lénda nga
patrulla, tek operativa, komandanti i stacionit, zyrtari i SIPK-ut dhe njésia pérkatése e hetimeve.*
Nga inspektimi i 18 mostrave t& raporteve fillestare t& incidenteve shihet se & gjitha rastet jané
evidentuar né Librin e rasteve. Katér raste jané proceduar me vones€ duke tejkaluar afatin prej 24
oré t& dorézimit nga momenti i raportimit t& tij (2021-BF-0098, 2021-BF-0111, 2021-BF-0110
dhe 2021-BF-0109). Meqg léndét para se t& dorézohen tek njésité pérgjegjése pér hetim, duhet
evidentuar né databazén e SIPK-ut, ka aené interesim i inspektor&ve t& verifikojn€ edhe nése gshté
kryer njé evidentim i tillé. Verifikimi i [&ndéve v né pah se té gjitha léndét e mostruara figurojné
né bazén e t& dhénave t8 SIPK-ut’, Pranim - dorézimi i rasteve ndérmjet Zyrés s¢ SIPK-ut dhe
Sektorit t& hetimeve realizohet pérmes formularit € veganté ku nénshkruhen palét. Kurse, Sektoti
i hetimeve regjistron léndét né Librin ¢ evidentimit t& rasteve (& Sektorit t& hetimeve.

3.1.8. Krahasimi mbi zbulueshméring e rasteve té hapura, qofté vepra penale apo inicidente, gjaté
vitit 2019 sillet t& jet rreth 59%, kurse né vitin 2020 shénohet njé ngritje € zbulueshmérisé n&
63%. Numri i raporteve inteligjente t& trajtuara dhe pérpunuara nga Zyrtari i inteligjencés, t€ cilat
jang pércjellé mé pas tek DIA n€ vitin 2019 ka qené 76, derisa né vitin 2020 &shté 33 sosh, Rénia
e numrit t& raportcve inteligjente 5x5x5 vlerésohet t€ keté ardhur pér shkak t€ situatgs s& krijuar
nga pandemia me Covid-19.

3.1.9. Njé nga fushat e inspektimit ka gen€ edhe trajtimi i personave t& ndaluar pérkohé&sisht deri
né gjashté (6) oré dhe atyre t& ndaluar né gendtr t€ ndalimit deri ng 48 oré. Gjaté kontroliit t&
hapésirave q& shfrytézohen pér shoqérim apo ndalim t& pérkohshém té personave, ésht€ vérejtur
se ato pérbshen nga dhoma t& intervistave ku mund 1€ mbahen t& ndaluarit deri ng gjashté (6) oré
nén mbikéqyrje t€ zyrtaréve pérgjegj€s. Kurse, pér personat € ndaluar deri né 48 oré ka gené né

4+ PSO pércakton se se pérveg rasteve urgjente, rasteve q& iniciohen brenda 24 oréve (brenda tre ndérrimeve), gdo dité
(pérjashtimisht vikendeve dhe festave) ng orén 08.30 € méngjesit dorézohen né sektorin ¢ operativés, t& cilat
kontrollohen nga shefi i operativés se a jang kompletuar sipas procedurave 1€ parapara dhe a jané n€ pajtim me Kodin
Penal, Kodin e Procedurds Penale dhe ligjet tjera né fuqi. Néqofitse rasti &shté i kompletuar si¢ duhet, atéheré i
dérgohet komandantit t& stacionit apo zévendesit t€ tij per nénshkrim, Pas nénshkrimit, rastel merren nga zyrtarét e
SIPK-ut, t& stacionit, fotokopjohen dhe njé kopje mbetet né arkivé (databazg), ndérsa origjinali i dérgohet njésist s&
hetimeve jo mé& vong se né ora 09.00 pér ¢do dité pune.

5 Rastet me nr. 2021-BF-0098, 2021-BF-0104, 2021-BF-0093, 2021-BF-0106 dhe 2021-BF-0102.
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funksion mé paré Qendra e Ndalimit, por q¢ pér momentin gshtg jashté funksionit deri né
pérfundimin e punimeve qé jan€ duke u kryer né té. Pérgjaté dy ditéve sa Eshté realizuar inspektimi
nuk Eshté hasur né kéto dy kategori t& & ndaluarish, me ¢ka €shté pamundésuar edhe verifikimi
mbi frajtimin ¢ kétyre personave.

3.1.10. Pér té verifikuar pajisjen me armé, municion e pajisje tjera policore, si dhe pér € viergsuar
pérkujdesin policor ndaj tyre, inspektorét kané realizuar kontroll fizik rastésor né stacion policor.
Rregullorja pér Personel dhe Administraté né Policing ¢ Kosovés né nenin 134 (Pajisjet policore
t& autorizuara) pércakton gé “punonjésit e Policisg, t€ cilét kané autorizime policore, derisa jané
né uniformé dhe né kryerje t& detyrés duhet i bartin pajisjet t& cilat jané t& autorizuara”, Né kuadér
t& pajisjeve hyjné: rripi i uniformés dhe pajisjet tjera té cilat barten apo vendosen né rrip®. Edhe
PSO pér Bazén e Logjistikés/Njésin€ e Arméve dhe Municionit n¢ kapitullin 4.3 (Dhénia e arméve
dhe municionit) pércakton se ¢do zyrtar policor pas kryerjes s& Akademisé policore ngarkohet me:
armén Glock 19, 30 copé municion 9x19 mm, 2 karikator€, njé kéllef, njé qeské dhe mjetet pér
pasirimin e armés. Gjaté inspektimit t& nénté (9) zyrtaréve policor t& rastit n& stacion, ka rezultuar
se t& gjithé kané qené t& pajisur m¢ armé zyrtare Glock 9x19 me nga dy karikatoré me nga 15
fisheks zyrtar secili (njé zyrtar policor ka pasur dy fisheké mangut dhe lidhur me kété ishte
raportuar rasti pér shkrepje me armé zjarri dhe pritej q& 1énda t€ trajiohet nga komisioni pérkatés).
Zyrtarét policor kang qené t& pajisur me qeska pér pastrimin e arméve né pérjashtim t& njérit prej
tyre qé nuk kishte gen€ i furnizuar. Po ashtu, zyrtarét policor kang qené (€ pajisur me sprej kimik
OC me afat, shufra dhe pranga t& metalta. Rregullorja pér Operativé ng Policing e Kosovés né
nenin 21 pércakton g& “Zyrtari policor duhet t& kujdeset q& armén zyrtare ta mbajé dhe mirémbajé
né gjendje t& rregullt. Zyrtarit policor, pa marré parasysh a éshté né kryerje t€ detyrés apo jo shté
i obliguar q& armén zyrtare ta mbajé t& pastér dhe né gjendje t& rregullt pér pErdorim”. Inspektimi
ka nxjerré né pah se t& gjithé zyrtar€t i kané pasur armét pastérta dhe t&é padémtuara. Drejtuesit e
stacionit kang siguruar dokumente, g& pasqyrojné se né baza periodike realizohen inspektime t&
arméve, municionit dhe pajisjeve brenda stacionit’.

3.1.11. Pér nevoja operative, hetimore dhe administrative, Stacioni ésht& i pajisur me gjithsej pesé
(5) automjete qé fatmirésisht t€ gjitha jané né funksion. Pérmes njé verifikimi t& shpejté &shté hasur
né njé gjendje t& mirg higjienike t€ tyre. Pérmes kétij inspektimi, IPK ka arritur t& vierésojé edhe
nivelin ¢ pajisics s€ automjeteve me pajisje ptrcjellése q& parashihen me Ligjin nr. 05/1.-088 pér
rregullat e trafikut rrugor, por edhe me udhézimet administrative t& Ministrisé s¢ Infrastrukturés.
Mes tjerash, Ligji nr. 05/L-088 n& nenin 207 ka paraparé q& “automjeti i udhétaréve, kamioni dhe
autobusi gjaté qarkullimit t& tyre né trafikun rrugor duhet t’i posedojné pajisjet rezervé dhe shtesé:
pogat rezervé, kuting e ndihmés s& paré, trekéndéshin e sigurisé, pajisjen pér térheqje 1€ mjetit n&
defekt, jelekun reflektues, ndérsa aparatin pér fikje t& zjarrit, né rastet kur pérdorimi i tij parashihet
me ligj. TPK-ja ka konsultuar edhe udh&zimet administrative qé ka nxjerré ministria pérgjegjése.
Udhézimi Administrativ (MI) nr. 04/2016 né nenin 34 (Kontrollimi i pajisjeve t& automjeteve)

¢ Pajisjet, t& cilat barten apo vendosen né rrip pérfshijng: pistoletén e tipit Glock me kellgf; karikatorin e tipit Glock
pér municion prej 15 plumbash; shufién zyrtare me k&ll&fin e tij & tipit ASP; prangat ¢ metalta dhe k&lléfin e prangave;
sprejin kimik/ngacmues i autorizuar dhe i dhéng nga Policia,i cili duhet t& bartet ng fotroll t8 veganté; katér mbajtése
t& rripit policor, dy prej té ciléve duhet t& jeng té vendosur né pjesén e pérparme dhe dy ng pjesén ¢ prapme 1€ rripit 8
uniformés; bateriné - llambén ndriguese dhe mbajtésin e baterisé; radiolidhjen dhe mbajtésin e radiolidhjes.

7 Stacioni Policor - Skenderaj, Lista e inspektimit té arméve, municionit dhe pajisjeve fjera 1é zyrtaréve policor, datg
28 shkurt 2021,
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pércakton se kontrollimi i pajisjeve rezervé dhe shtesé (& autornjetit pérfshing: ¢elésin e rrotave,
ngritésen mekanike ose hidraulike, gomén rezervé vetém per até automjet q& €shté paraparé nga
prodhuesi, aparatin e fikjes s& zjarvit, trek€ndéshin, ndihmén e par€, dritat rezervé dhe pajimet €
dimrit-zinxhirét. Gjaté kontrollit ¢ pajisjeve rezervé dhe shtesé n€ tre (3) automijete (& inspektuara,
inspektorét kané plotésuar formularét e verifikimit né prani té personave pérgjegj€s pjesémarrés
né procesin e verifikimit. Nga kontrolli i automjeteve rezulton se tre (3) automjetet kané pasur
¢elés té rrotave, ngritése mekanike apo hidraulike, gomé rezerve, aparat pér fikje zjarri, trekéndésh,
ndihmén e paré dhe jelek reflektues. fishté me réndési t& potencohet se aparatet pér fikje t€ zjarrit
kané qené me afat t& skaduar. Drejtuesit e stacionit policor kang siguruar dokumente, me t€ cilat
pasqyrojné se periodikisht realizojn€ inspektime ¢ automjeteve®.

3.1.12. Pajisjet e patrullave policore t& hasura né terren jang element t& réndésishém dhe ndihmojné
n& kryerjen ¢ detyrave. Inspektorét jang interesuar pér t'u njohur me gjendjen reale se sa pajisen
patrullat policore me mjete € pajisje pune. Vetém njéra nga tre patrullat policore € hasura né terren
ka qené e pajisur me matés t& shpeji@sisé, q& paraqet mjetin ¢ vetém t& késaj natyre n€ kuadér &
stacionit. Stacioni ka pasur tre alkooteste, por q& ato nuk jang hasur tek njésité patrulluese né terren,
Stacioni ka pesé (5) kamera (aparate) por qé nuk jan& hasur tek automjetet e inspektuara. Stacioni
ka vetém pesé (5) kone t& trafikut, por & nuk jané gjetur tek asnjéri nga automjetet e inspektuara.
Shititi pér kufizimin e vendit t& ngjarjes dhe jeleku reflektues gshté hasur né tre automjete. Metri
dhe stopi i dorés &shté hasur né dy (2) nga tre (3) automjetet e inspektuara. Mungesa e pajisjeve
dhe materialit shpenzues pér punén e patrullave policore paraget nj& hendikep né kryerjen efikase
t¢ detyrave né terren. Mosmbajtja ¢ kétyre pajisjeve mund t& keté pasoja dhe t& ndikojé negativisht
né kryetjen € detyrave dhe arritjen e rezultateve né terren.

3.1.13. Eshté e njohur se sfida ¢ sigurisé sé objekteve mund & tejkalohet mé lehté me instalimin e
sistemeve t& video - mbik&ayrjes, sistemeve t& alarmit kundér zjarrit, sistemeve (€ alarmit kundér
thyerjes, kontrollit t& pérhershém fizik t& hyrjes dhe daljes, etj. PSO parasheh q¢ kamerat duhet &
vendosen né hyrje dhe dalje t& objekteve, duhet & mbulojné t€ gjitha sipérfaqet brenda dhe jashtg
objektit dhe duhet t& pozicionohen né ményré q¢ té mos jené shumé t& ekspozuara. Kamerat jané
t& vendosura n¢ vende kyce brenda dhe jashté objektit t& stacionit dhe ky sistem monitorohet 24
oré nga nj¢ dhomé e veganté pérmes monitorit dhe administrohet nga DTIK-u. Sistemi &shté
funksional dhe monitoron disa prej hapésirave brenda dhe jasht€ objektit, pérfshiré korridoret,
dhomén e déshmive, hyrje - daljet, gendrén ¢ mbajtjes dhe hapésirén pérreth objektit. N& sportelin
hyrés té objektit mbahet regjistri i hyrje - daljeve, kurse gjaté hyrjes né hapésirat e stacionit vérchet
prezenca ¢ policit t& sigurisé dhe i nj&jti figuron edhe né orarin ditor t& aktiviteteve (statiku).
Stacioni ka Planin e reagimit emergjent dhe pajisjet pér fikje t€ zjarrit, por g€ iu ka skaduar afati i
pérdorimit.

3.2.  Performanca e Stacionit Policor né Podujevé

3.2.1. Stacioni Policor - Podujevé éshté i strukturuar né kuader t& Drejtorisé Rajonale t& Prishtinés
dhe me Strukturén organizative ¢ datés 28.02.2019, ka qené i kategorizuar si stacion i kategorisg
B. Me ndryshimet e béra ng vitin e kaluar, nga data 28.08.2020, funksionon si stacion i kategorisé
A. Stacioni funksionon me tre sektoré: operativé, hetime dhe resurse. N& kuadér t& operativés

% Stacioni Policor - Skenderaj, Formular mbi inspektimin e automjeteve, daté 11,03.2021.
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funksionojné ekipet reaguese A, B, C, D, sektorét A, B, C, D dhe Nénstacioni Policor - Orllan.
Stacioni ka Qendrén ¢ Mbajtjes me gjithé q& strukturimi i fundit nuk parasheh njé ndarje t¢ tille,
edhe pse kur i ka takuar kategoris€ B, Stacioni ka pasur Qendrén e Mbajtjes.

3.2.2. Struktura organizative parasheh g€ Stacioni Policor né Podujeve té keté 121 punonjés, por
pas verifikimit t& listave t& personelit, vérehet se Stacioni né fjalé ka 123 punonjés & uniformuar
dhe shérbyes civil. Stacioni ka numér mé & madh té t& pun€suarve krahasuar me Strukturén dhe
aty vérejmé tejkalim t& numrit pér njé (1) toger dhe nénté (9) polic. Po ashtu, ka mungesé t& tre (3)
kapitenéve dhe pesg (5) rreshteréve. Jané identifikuar tre (3) togeré q& ushtrojné detyrat n€ pozita
mé t& larta se q& parashihen p&r gradat qé mbajng (Z@évendéskomandanti i stacionit ka gradén toger
dhe ushtron detyrén e kapitenit, Shefi i Sektorit t& Operativés ka gradén toger dhe ushtron detyrén
¢ kapitenit dhe Shefi i Sektorit t&¢ Hetimeve ka gradén toger dhe ushtron detyrén e kapitenit). Nuk
jang hasur raste kur pozitat ushtrohen me ushtrues detyre. Eshté hasur njé (1) rast kur shérbyesi
civil &shté i pasistemuar pérshkak se nuk parashihet me strukturg, por q& &shté i angazhuar né
aktivitete tjera té stacionit.

né Podujoye (01.042021)
Kapiten | Toger | Rreshter

b Kapacitetet & planifikuara dho ato aktuale f¢ burimeve

ic_[ Shorbyes civil | Gjithse]

3.2.3. Inspektorét né ditén q& kang realizuar inspektimin kang hasur se Stacioni ka organizuar
orarin ¢ punés varésisht nga natyra e punés s¢ zyrtarGve dhe njésive. Shérbyesit civil punojné né
orarin e rregullt nga ora 08.00 deri n& 16.00, kurse sektorét dhe ekipet reaguese punojné né dy (2)
pérkatésisht ng tre (3) ndérrime. Ekipet reaguese punojné né ndérrime: 07.00 - 15.00, 15.00 - 23.00
dhe 23.00 - 07.00, kurse sektorét vetém né dy & parat. Stacioni ka dy lloj orarésh, mujor dhe até
ditor. Gjaté inspektimit t& realizuar n& ndérrimin e paradités s& datés 01.04.2021, inspektorét kang
siguruar oraret ditore t& angazhimeve nga mbik&qyrési i ndérrimit dhe regjistrin e vijueshmeérisg.
Inspektorét kané verifikuar ardhjen né pun, prezencén e personelit né stacion dhe atij n€ aktivitete
patrulluese dhe hetimore. Sipas vlerésimeve (& inspektoréve nga kapaciteti prej 51 punonjésve sa
ishte paraparé t¢ pérfshihet ng akfivitet, n€ ditén ¢ inspektimit kan& qené aktive 90% e kétyre
kapaciteteve (46 punonjés), pérshkak se pjesa tjetér ka qené ng mungesé pér arsye & ndryshme (5
punonjés). Nga t& dhénat e stacionit dhe verifikimi i prezencés, vérehet se regjistri i vijueshmérisé
nuk éshté i ploté, ngase nuk ofron informacionin ¢ nevojshém mbi evidentimin dhe vijueshméring.
Kurse, mungesat né puné jang deklaruar dhe vlerésuar si té arsyeshme,

Tabela 4 - Pasqyré tabelore mbi kapacitetet aktive gjaté ndérrimit A (01.04.2021) h
Kategoria | Major | Kapiten | Toger | Rreshter | Polic | Shérbyes civil | Gjithsej
T T - = : 2 51

3.2.4. N& drejtimin operacional, inspektorét jané interesuar t& njihen me planet operative g jané
né zbatim. Inspektorét kang siguruar se stacioni ka né fugi 11 plane operative qé ndérlidhen me
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urdhrat operativ gendror dhe planet e drejtorive rajonale®. Vihet n& pah se Stacioni mg 01.04.2021
ka planifikuar aktivitete né mbikéqyrjen e zbatimit t€ masave kundér Covid-19, pérfshir€ dhe pikat
¢ kontrollit, patrullimet e rrugéve e shesheve, vizit€ shkollave, etj. N& terren kané qené aktive pesé
(5) patrulla me automjete dhe né kémbe duke realizuar aktivitet patrullues dhe sektorial (B-101,
B-102, EK-1, EK-2 dhe EK-3). Nga inspektimi i realizuar, nj¢ patrullé policore né ora 13.32 &
datés 01.04.2021 &shté hasur n& gytet né rrugén e Xhamisé (EK-1), patrulla e dyté gshté hasur né
ora 12,40 né rrugén e Bulevardit (EK-3), patrulla e treté &shté hasur né ora 12.45 né rrugén “Zahir
Pajaziti” (B-101) dhe patrulla e katért &shié térhequr nga drejtuesit e stacionit q& t& jeté né perciellje
t& nj& ceremonie varrimi t& njé personi t€ vdekur nga Covid-19 (B-102). Inspektor&t kang vlergsuar
se patrullat policore jang gjendur né pikat ¢ parapara dhe né pérbérje t& ploté.

3.2.5. Qendrat e komunikimit né stacione jané € obliguara pér t& mbajtur logun ditor t& ngjarjeve.
Stacioni mban logun ditor € ngjarjeve né formé fizike e elektronike. Stacioni Policor né Podujevé
nuk praktikon mbajtjen e evidencave periodike mbi kohén e reagimit dhe inspektorét kané bérg
disa matje nga reagimet policore t& siguruara nga logu i ngjarjeve ditore. Nga matjet e béra mbi 15
reagime policore & datés 01.04.2021 dhe 31.03.2021, rezulton s¢ koha mesatare e reagimit t&
njésive policore né vendngjarje lidhur me rastet € raportuara sillet t& jeté rreth 12 minuta.

3.2.6. Inspektorét kané pasur interesim t€ njihen me procesin e raportimit t& aktiviteteve brenda
ndérrimit dhe pér ndérrimin. Policia praktikon raportimin né fund té& aktivitetit policor, kurse
mbik&qyrési raportet e t& gjitha njésive i pérmbledhé né njé raport, i cili me raportet ¢ ndérrimeve
tjera béhet pjesé e raportit 24 orésh. Inspektorét kang siguruar raportin e ndérrimit paraprak meqé
ndéerimi i hasur ende nuk kishte pérfunduar aktivitetin e planifikuar. Po ashtu, &shté siguruar edhe
Raporti 24 orésh i situatés ditore pér datén 31.03.2021. Eshtg verifikuar pérputhja e shénimeve
ndérmjet raportit t& ndérrimit dhe atij 24 orésh dhe vihet pérfundimi se informatat e raporteve t&
ndérrimeve pérfshihen né até 24 orésh, Raporti 24 orésh pasqyron raportimin ¢ njé (1) incidenti
kriminal t& ndodhur né& zonén e pérgjegjésisé sé Stacionit, shgiptimin e nénté (9) gjobave & trafikut
dhe 45 gjobave pér moszbatim t& masave kundér Covid-19.

3.2.7. Lidhur me procedimin ¢ l€ndéve, nga inspektimi i 14 mostrave (€ raporteve fillestare t€
incidenteve shihet q& t& gjitha rastet jang evidentuar n& Librin e rasteve dhe ng pesé (5) prej tyre
&shte respektuar afati i pércaktuar pér procedim tek Zyra e SIPK-ut. Nénté (9) raporte nuk jané t&
nénshkruara nga komandanti i stacionit dhe nuk mund té déshmohet respektimi i afatit prej 24
oréve pér procedim t§ rasteve (2021-AF-0283, 2021-AF-0278, 2021-AF-0276, 2021-AF-0293,
2021-AF-0287, 2021-AF-0286, 2021-AF-0284, 2021-AF-0273 dhe 2021-AF-0277). Meqé léndét
para se t& dorézohen tek njésité pérgjegjése pér hetim, duhet evidentuar ng databazén e SIPK-ut,
ka qené interesim i inspektoréve té verifikojn€ nése &shté kryer njé evidentim i tillg. Verifikimi i
léndéve vé n& pah se t& gjitha 1&ndét e mostruara figurojné né bazén e & dhénave t& SIPK-ut'®.
Pranim - dorézimi i rasteve ndérmjet Zyrés s& SIPK dhe Sektorit t&€ hetimeve realizohet pérmes
formularit t& vegants ku nénshkruhen palét. Kurse, Sektori i hetimeve regjistron léndét n& Librin
e evidentimit t& rasteve t& Sektorit t& hetimeve.

% Planet Operative: "Sezona dimérore™, “Parandalimi”, “Largimi i lémoshgkérkuesve”, “Kulti fetar”, “Unaza ¢ ¢elikt”,
“Doréza”, “Perimetri”, “Siguria ng trafik”, “Rejeta”, “Siguria n¢ shkolla” dhe Urdhri Operativ pér Gadishméri dhe
Reagim pér Corona Virusin Covid-19.

10 2021-AF-0308, 2021-AF-0309, 2021-AF-0310, 2021-AF-0311, 2021-AF-0283, 2021-AF-0278, 2021-AF-0272,
2021-AF-0276, 2021-AF-0293, 2021-AF-0287, 2021-AF-0286, 2021-AF-0284, 2021-AF-0273, 2021-AF-0277
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3.2.8. Krahasimi mbi zbulueshmé&ring e rasteve & hapura, qofié vepra penale apo inicidente, gjaté
vitit 2019 sillet té jets rreth 56%, kurse né vitin 2020 shénohet nj& rénie e zbulueshméris€ ng 53%.
Numri i raporteve inteligjente (& trajtuara dhe pérpunuara nga Zyrtari i inteligjencés, té cilat jané
pércietlé mé pas tek DIA ng vitin 2019 ka gené teté (8), derisa n& vitin 2020 &shte 17 sosh. Me
gjithé ngritjen ¢ numrit t& raporteve inteligjente 5x5x5, konsiderohet se numri i tyre éshté i ulét
kur merret parasysh kategoria e stacionit.

3,2,9. Njé nga fushat e inspektimit ka qené edhe trajtimi i personave € ndaluar pérkohésisht deri
né gjashté (6) oré dhe atyre (& ndaluar né qendér t& ndalimit deri n& 48 or€. Gjaté kontrollit t&
hapésirave q¢ shfiytézohen pér shogérim apo ndalim & pérkohshém té personave, éshté vérejtur
se ato pérbshen nga dhoma & intervistave ku mund t& mbahen t& ndaluarit deri ng gjashté (6) oré
nén mbikéqytje t& zyrtaréve pérgjegjés. Kurse, pér personat e ndaluar deri né 48 or€ &shté né
funksion gendra e ndalimit. Gjat& inspektimit nuk &shté hasur né persona (€ ndaluar p&rkohégsisht
deri né gjashté (6) oré, kurse t& ndaluar né qendér ndalimi kan€ gené pesé (5) persona, q& t& gjithé
me aktvendime mbi ndalimin pér 48 org, t€ l&shuar nga organi kompetent'!'. T& ndaluarit né mbajtje
nuk kang shprehur ndonjé pakénaqgsi sa i pérket trajtimit t& tyre nga personeli i stacionit dhe
stacioni ka ndaré racionet e ushqimit me rregull. Sa i pérket kushteve fizike dhe t€ siguris¢ né kétg
Qendgr, pesé (5) t& ndaluarit jang sistemuar né tre (3) dhoma t& ndalimit, Nj&é dhomé e ndalimit
nuk mbulohet me sistem funksional monitorimi dhe ka pasur njé ¢eshme jofunksionale (dhoma nr.
1), kurse dhoma nr. 2 nuk ka pasur toalet dhe n& munges€ t& saj, t& ndaluarit shfrytézojné toaletet
tjera brenda stacionit. Dhomat jang mbajtur miré n€ aspektin higjienik.

3.2.10. Gjaté inspektimit t& shtaté (7) zyrtaréve policor t€ rastit né stacion ka rezultuar se t& gjithé
kang& gené t& pajisur me arm& zyrtare Glock 9x19 me nga dy karikatorg me nga 15 fisheké zyrtar
secili. Tre (3) zyrtaré policor nuk kan& qené t& pajisur me qeska pér pastrim t& arméve. Zyrtarét
policor kané qené t& pajisur me sprej kimik OC me afat, shufra dhe pranga t€ metalta. Sa i pérket
mirémbajtjes sé arméve, inspektimi ka nxjerré n¢ pah se t& gjith¢ zyrtarét i kané pasur armét e
pastérta e t& padémtuara. Drejtuesit e stacionit kané siguruar disa dokumente me t€ cilat pasqyrojné
se né baza té rregullta periodike realizojng inspektime t& arméve, municionit dhe pajisjeve brenda
stacionit.'?

3.2.11. Stacioni &shté i ngarkuar me teté (8) automjete, por shtaté (7) prej tyre jang funksionale.
Nga kontrolli i katér (4) automjeteve rezulton se ato kan€ pasur celés té rrotave, ngritése mekanike
apo hidraulike, gom& rezervé, aparat pér fikje t& zjarrit, trekéndésh dhe ndihmén e paré. Dy (2)
automjete nuk kang pasur jelek reflektues (Police-102-03 dhe Police-105-03). Eshté me réndési t&
potencohet se aparatet pér fikje t€ zjarrit kané qené me afat t& skaduar. Drejtuesit ¢ stacionit kang
siguruar disa dokumente q& pasqyrojné se periodikisht realizojng inspektime t& automjeteve'?. Dy
(2) nga katér (4) automjetet jang hasur ng gjendje jo t€ mirg higjienike sa i pérket mir€mbajtjes s&
tyre (Police-105-03 dhe Police-211-03).

3.2.12. Inspektorét jané interesuar pér t’u njohur me gjendjen reale se sa pajisen patrullat policore
me mijete ¢ pajisie pune. Asnjéra nga katér (4) automjetet patrulluese nuk kan& qené t& pajisura me
matés & shpejtésisé (stacioni ka 2 radar). Vetém tek njéri automjet patrullues &shté& hasur njé (1)

11 Aktvendimet: PPS. nr. 35/2021, t& datés 31.03.2021 dhe 202i-AB-0708, té datés 31.03.2021.
12 Raportet e inspektimit t& arméve 1€ zjarrit (daté 15.02.2021, 11.02.2021 dhe 09.02.2021).
13 Stacioni Policor - Skenderaj, Formular i inspektimit mbi giendjen e automjetit, daté 25.03.2021 dhe 30.03.2021
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nga tre (3) alkootestet g€ ka stacioni (dy prej tyre jang jashté pérdorimi, ngase nuk jang kalibruar),
Stacioni ka shtaté (7) kamera (aparate), por q& nuk jang hasur tek automjetet e inspektuara. Konet
¢ trafikut jan€ gjetur tek t€ gjitha automjetet e inspektuara. Shiriti pér kufizimin e vendit t& ngjarjes
&shté hasur né (& gjitha automjetet. Metri €shté hasur né njé (1) automjet.

3.2.13. Lidhur me masat e sigurisé, sistemi i monitorimit mbulon perimetrin e jashtém dhe t&
brendshém (&€ stacionit. Sistemi monitorohet 24 oré nga njé dhomé ¢ veganté pérmes monitorit,
kurse administrohet nga DTIK. Sistemi i monitorimit &shté funksional dhe i njéjti monitoron disa
prej hapésirave brenda dhe jashté objektit, pérfshiré korridoret e stacionit, dhomén e déshmive,
hyrje - daljet e stacionit, gendrén e mbajtjes dhe hapésirén pérreth objektit, Né sportelin hyrés t&
objektit mbahet regjistri i hyrje - daljeve, kurse gjaté hyrjes né hapésirat e stacionit vérehet
prezenca e policit t& sigurisé dhe i njéjti figuron edhe né orarin ditor t& aktiviteteve. Stacioni ka
Planin e reagimit emergjent dhe pajisjet pér fikje t& zjarrit, por q& iu ka skaduar afati i pérdorimit.

3.3.  Performanca e Stacionit Policor né Obiliq

3.3.1. Stacioni Policor - Obiliq &shté i strukturuar né kuadér t& Drejtorisé Rajonale té Prishtinés
dhe me Strukturén organizative t& datés 28.02.2019, funksionon si stacion i kategorisé B. Stacioni
funksionon me tre (3) sektoré: operativé, hetime dhe resurse. N& kuadér t& operativés funksionojng
ekipet reaguese A, B, C, D dhe sektorét A, B dhe C. Stacioni ka Qendrén e Mbajtjes, por nuk
shirytézohet pérshkak se nuk parashibet me strukturé (& ndaluarit deri n& 48 oré dérgohen né
Prishting),

3.3.2. Struktura organizative parasheh qé Stacioni Policor né Podujevé t& ket& 56 punonjés dhe
pas verifikimit t& listave t& personelit, vérehet se Stacioni ka 63 punonjés, prej tyre 56 punonjés té
uniformuar dhe shtaté (7) shérbyes civil. Stacioni ka numér mé t& madh t& t& punésuarve krahasuar
me Strukturén dhe aty vérejmé tejkalim t& numrit pér 13 polic. Po ashtu, ka mungesg t& njé (1)
togeri, dy (2) rreshteréve dhe tre (3) shérbyesve civil. Eshtg identifikuar njé (1) rreshter & ushtron
detyrén né pozité mé & larté se q& parashihet pér gradén q& mbané (Shefi i Operativés ka gradén
rreshter dhe ushtron detyrén e togerit). Nuk jané hasur raste kur pozitat ushtrohen me ushtrues
detyre.

Tabela 5 - Pasqyré tab_elor_e mbi kapamtetet e plamfikuara dhe ato. aktua[e te burimeve
njerezore ﬁé Stacmm_ -I’o_ _cbr né Obilig (01.04. 2021) - ¥
:Kategor ' Rreshter. -

Shérbyes c1v11 Gjithsej

3.3.3. Inspektorét né ditén q€ kané realizuar inspektimin kan& hasur se Stacioni ka organizuar
orarin e pungs varésisht nga natyra e punés s& zyrtaréve dhe njésive. Shérbyesit civil punojné né
orarin ¢ rregullt nga ora 08.00 deri n& 16.00, kurse sektorét dhe ekipet reaguese punojné ng dy (2)
pérkatésisht né tre (3) ndérrime. Ekipet reaguese punojng né ndérrime: 07.00 - 15.00, 15.00 - 23.00
dhe 23.00 - 07.00, kurse sektorét vetém né dy té& parat. Stacioni ka dy lloj orarésh, mujor dhe até
ditor, Gjaté inspektimit t& realizuar né ndérrimin e paradités sé datés 01.04.2021, inspektorét kané
siguruar oraret ditore t& angazhimeve nga mbikéqyrési i ndérrimit dhe regjistrin ¢ vijueshmérisé.
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Inspektorét kang verifikuar ardhjen né pung, prezencén e personelit né stacion dhe atij né aktivitete
patrulluese dhe hetimore. Sipas vlergsimeve (€ inspektoréve nga kapaciteti prej 29 punonjésve sa
ishte paraparé té jeté i pérfshiré né aktivitet, n€ ditén e inspektimit kang qené aktive 76% ¢ kétyre
kapaciteteve (22 punonjés), pérshkak se pjesa tjetér ka qené né munges¢ pr arsye € ndryshme (7
punonjés). Nga t& dhénat e stacionit dhe verifikimi i prezencs, nuk éshté vérgjtur t€ keté pasur
mospérputhje mbi vijueshméring, kurse mungesat jané deklaruar dhe vlerésuar si t& arsyeshme (4
punonjés né pushim mjekésor, 2 né pushim vjetor dhe 1 né pushim t& veganté).

Tabela 4 - Pasqyré fabolore mbi kapacitetet aktive gjaté ndérrimit A (01.04.2021)

Kategoria_ Toger | Rreshte olic | Shérbyes civil | Gjithsej
T 29

3.3.4. Né drejtimin operacional, inspektorét jang interesuar 1€ njihen me planet operative q€ jang
né zbatim. Inspektorét kang siguruar se stacioni ka né fuqi gjashté (6) plane operative q& ndérlidhen
me urdhrat operativ gendror dhe planet ¢ drejtorive rajonale'®. N& terren kané gené aktive dy (2)
ekipe reauese si patrulla me automjet dhe né k&mbg duke realizuar aktivitet patrullues (AK-101
dhe AK-102) dhe dy (2) ekipe me aktivitet sektorial. Nga inspektimi i realizuar, t& dy (2) patrullat
policore nga radhét e ekipeve reaguese, né ora 13.00 té datés 01 .04.2021 jané hasur né gytet. Sipas
informacionit t& pranuar nga radiokomunikuesi, patrullat policore jan& gjendur né pikat e parapara
dhe né pérbérje té ploté,

3.3.5. Stacioni mban logun ditor t& ngjarjeve n& formé fizike e elektronike. Stacioni Policor né
Obiliq nuk praktikon mbajtjen ¢ evidencave periodike mbi kohén e reagimit dhe inspektorét kané
béré disa matje nga reagimet policore t€ siguruara nga raportet fillestare t& incidenteve. Nga matjet
¢ béra mbi 23 mostra (reagime policore) té tre muajve t& paré t& kétij viti, rezulton se koha mesatare
e reagimit t& njésive policore né vendngjarje lidhur me rastet e raportuara sillet 1& jeté rreth 14
minuta.

3.3.6. Lidhur me raportimin, &shté siguruar raportin e ndérrimit paraprak meqé ndérrimi i hasur
ende nuk kishte pérfunduar aktivitetin e planifikuar. Po ashtu, &shté siguruar edhe raporti 24 orésh
i situatés ditore pér datén 31.03.2021. [ishté verifikuar pérputhja e shénimeve ndérmjet raportit té
ndérrimit dhe atij 24 orésh dhe vihet pétfundimi se informatat e raporteve té ndérrimeve pérfshihen
né até 24 orésh. Raporti 24 orésh pasqyron raportimin e njé (1) incidenti kriminal t& ndodhur né
zonén e pérgjegjésisé s€ Stacionit, shqiptimin e katér (4) gjobave t& trafikut dhe shtaté (7) gjobave
pér moszbatim t& masave kundér Covid-19.

3.3.7. Nga inspektimi i 23 mostrave t& raporteve fillestare t€ incidenteve shihet t& gjitha rastet
jang evidentuar né Librin ¢ rasteve dhe &sht€ respektuar afati i pércaktuar pér procedim tek Zyra e
SIPK-ut!s, Meqé léndét para se t& dorézohen tek njésité pérgjegjése per hetim, duhet evidentuar

14 Planet Operative: "Mbulimi i zonave me popullési t& pérzier”, “Shiimi i masave t& sigurisg”, “Lémoshékérkuesit”,
“Kulti”, “Doréza” dhe Urdhri Operativ pér Gadishméri dhe Reagim pér Corona Virusin Covid-19.

15 Raportet fillestare t& incidenteve: 2021-AJ-0081, 2021-AJ-0082, 2021-AJ-0075, 2021-AJ-0077, 2021-AJ-0079,
2021-AJ-0080, 2021-AJ-0038, 2021-AJ-049, 2021-AJ-0051, 2021-AJ-052, 2021-AJ-053, 2021 -AJ-0054, 2021
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né databazén e SIPK-ut, ka geng interesim i inspektoréve (& verifikojné edhe nése &shté kryer njé
evidentim i tillé. Verifikimi i léndéve v né pah se t¢ gjitha 1&nd&t ¢ mostruara figurojng né bazén
¢ t& dhénave t& SIPK-ut. Pranim - dorézimi i rasteve ndérmjet Zyrés sé SIPK-ut dhe Sektorit 1€
hetimeve realizohet pérmes formularit t& veganté ku nénshkruhen palét. Kurse, Sektori i hetimeve
regjistron l&ndét né Librin e evidentimit & rasteve € Sektorit t& hetimeve.

3.3.8. Krahasimi mbi zbulueshméring e rasteve t& hapura, qoft€ vepra penale apo inicidente, gjaté
vitit 2019 sillet t& jeté rreth 61%, kurse né vitin 2020 shénohet njé rénie € zbulueshméris¢ né 59%.
Numri i raporteve inteligjente té trajtuara dhe pérpunuara nga Zyrtari i inteligjencés, t& cilat jané
pércjellé mé pas tek DIA né vitin 2019 ka gené 36, derisa né vitin 2020 &shté 8 sosh, Rénia ¢
“numrit 18 raporteve inteligjente 5x5x5 vierésohet t& ket# ardhur pér shkak € situatés s€ krijuar nga
pandemia me Covid-19.

3.3.9. Gijaté kontrollit t& hapgsirave qé shfrytézohen pér shogérim apo ndalim t& pérkohshém t€
personave, éshté vérejtur se ato pérbehen nga dhoma té intervistave ku mund t€ mbahen t& ndaluarit
deri né gjashté (6) oré nén mbikéqyrje & zyrtaréve pérgjegjés. Kurse, personat ¢ ndaluar deri né
48 oré dérgohen né Qendrén e ndalimit n€ Prishtin€. Gijaté inspektimit nuk gsht€ hasur n& persona
t& ndaluar pérkohésisht deri n¢ gjashté (6) oré dhe t& ndaluar deri ng 48 oré.

3.3.10. Gjaté inspektimit t& pajimit t& zyrtaréve policor me armé, municion dhe pajisje, pér teté (8)
prej tyre q& kané rastisur né stacion ka rezultuar se kangé gené t& pajisur m¢ armé zyrtare Glock
9x19 me nga dy karikatoré me nga 135 fisheké zyrtar secili, geska pér pastrim armésh, sprej kimik
OC me afat, shufra dhe pranga & metalta. Sa i pérket mirémbajtjes sé arméve, inspektimi ka nxjerré
né pah se té gjithé zyrtarét i kang pasur armét € pastérta ¢ t& padémtuara, Drejtuesit ¢ stacionit kané
siguruar dokumente & pasqyrojné se realizohen inspektime t& vazhdueshme i€ kétyre pajisjeve.'6

3.3.11. Stacioni &shté i ngarkuar me dhjeté (10) automjete policore, por vetém pesé (5) prej tyre
jané funksionale. Nga kontrolli i tyre rezulton se ato kang pasur gelés té rrotave, ngrit€se mekanike
apo hidraulike, gomé rezerv€, aparat pér fikje t& zjarrit, trekéndésh dhe ndihmén e par€. Njé (1)
automjet nuk ka pasur jelek reflektues (Police-129-05). shté me réndési t& potencohet se aparatet
pér fikje t& zjarrit kang qené me afat t& skaduar. Drejtuesit e stacionit policor kan€ siguruar disa
dokumente, ku pasqyrojné se periodikisht realizojné inspektime t& automjeteve'”. Automjetet jang
hasur né gjendje t& miré higjienike sa i pérket mirémbajtjes.

3.3.12. Inspektorét jang interesuar pér i’u njohur me gjendjen reale se sa pajisen patrullat policore
me mjete ¢ pajisje pune. Asnjéra nga dy (2) patrullat policore & hasura né terren nuk kané gené t&
pajisura me matés té shpejtésisé (stacioni ka 1 radar). Tek asnjéri automjet patrullues nuk &shté
hasur alkootesti (stacioni ka 2 alkooteste, prej t& ciléve vetém njéri &shté funksional). Stacioni ka
dy (2) kamera (aparate), por g€ vetém njéra prej tyre &shté funksionale. Konet ¢ trafikut jang gjetur
tek t& gjitha automjetet e inspektuara. Shiriti pér kufizimin ¢ vendit t€ ngjarjes gshté hasur né tre
(3) nga pesé (5) automjetet ¢ inspektuara. Metri &shté hasur vetém né njé automjet.

066, 2021-AJ-0069, 2021-AJ-0070, 2021-AJ-0001, 2021-AJ-0017, 2021-AJ-0083, 2021-AJ1-0018, 2021-A3-0019,
2021-AJ-0022, 2021-AJ-0087, 2021-AJ-0086.

16 Stacioni Policor - Obiliq, fuspektimi § pajisjeve (€ zyrtaréve policor, daté 07.02.2021,

17 Qyacioni Policor - Obiliq, Formulari i inspektimit pér giendjen e antomjelit, daté 28.03.2021 dhe 01.04.2021
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3.3.13. Lidhur me masat e siguris€, sistemi i monitorimit mbulon perimetrin e jasht€ém dhe (&
brendsh&m t& stacionit. Sistemi monitorohet 24 oré nga nié dhomé e veganté pérmes monitorit,
kurse administrohet nga DTIK. Sistemi i monitorimit &shté funksional dhe i njéjti monitoron disa
prej hapésirave brenda dhe jashtg€ objektit, pérfshiré korridoret e stacionit, dhomén e déshmive,
hyrje - daljet e stacionit, qendrén e mbajtjes dhe hapésira pérreth objektit. N& sportelin hyrés t&
objektit mbahet regjistri i hyrje - daljeve, kurse gjaté hyrjes n& hapésirat e stacionit vérehet
prezenca e policit t& sigurisé dhe i njéjti figuron edhe né orarin ditor t& aktiviteteve. Stacioni ka
Planin e reagimit emergjent dhe pajisjet pér fikje t& zjarrit, por q€ iu ka skaduar afati i pérdorimit.
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4. Plani i pérmbushjes sé rekomandimeve

4.1.  Plani pér pérmbushjen e rekomandimeve

4.1.1. Mbi bazén ¢ gjetjeve, IPK-ja ka dhéné njé numér rekomandimesh dhe pas komenteve t&
ofruara nga menaxhmenti policor ng takimin p&rmbyllés t& datés 16.04.2021, &shi€ vendosur € ato

18 realizohen sipas Planit t& veprimit t& prezantuar né tabelén e méposhtme.

_Rekomandimi [ Nivelii_ [  Komentetestrukturés | = Planil
o | prioritetit policore (né origjinal) veprimit - -
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